
Муниципальное учреждение Управление образования 

Миллеровского района 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Титовская средняя общеобразовательная школа 

 

Приказ 

6 марта 2023 г.                                                                                                     № 33 

сл. Титовка 

 

Об организации работы по введению  обновленных ФГОС СОО   

в МБОУ Титовская СОШ 

 

На основании приказа Минобразования Ростовской области от 29.12.2022 № 1354 «Об 

утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО», приказа УО 

Миллеровского района от 03.03.2023 № 223 «Об утверждении плана мероприятий по 

введению ФГОС СОО» и с целью создания условий для планового введения ФГОС 

СОО с 1 сентября 2023 года 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора Артамоновой В.А. и Тютюнниковой А.М.: 

1.1. Ознакомить педагогический коллектив МБОУ Титовской СОШ с содержанием 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования (далее – ФГОС СОО)», утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», а 

также информационно-разъяснительного письма Министерства просвещения 

Российской Федерации об основных изменениях, внесенных в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, и 

организации работы по его введению  в срок до 20.03.2023.  

1.2. Проанализировать потребность в повышении квалификации педагогов в МБОУ 

Титовская СОШ в срок до 20.03.2023. 

1.3. Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС СОО с 01.09.2023.  

1.4. В срок до 20.03.2023 разработать дорожную карту перехода на новый ФГОС СОО. 

1.5. Разработать проект основной образовательной программы среднего общего 

образования МБОУ Титовская СОШ  в срок до 9.06.2023.   

2. Утвердить рабочую группу по введению ФГОС СОО (приложение 1).  

3. Утвердить план мероприятий по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования в 2023 -

2024 учебном году 

(Приложение 2)  



4. Обеспечить условия для введения ФГОС СОО в МБОУ Титовская СОШ с  

01.09.2023.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1   

к приказу № 33 от 6.03.2023  

  

СОСТАВ  

рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования  

МБОУ Титовская СОШ  

   

№  Статус члена рабочей 

группы   

ФИО  Занимаемая должность  

1  Руководитель  рабочей  

группы 

Артамонов А.С.   Директор  МБОУ Титовская СОШ 

2  Заместитель руководителя 

рабочей  группы  
Артамонова В.А.   Зам. директора  

3    

Члены рабочей группы   

Тютюнникова А.М.   Зам. директора  школы , руководитель 

МО естественно- 

математического цикла 

Рокосова О.М.  Советник директора по воспитанию, 

руководитель МО учителей 

гуманитарного цикла  

Мищенко Я.А.  Зам. директора  школы, руководитель 

МО классных руководителей 

Гейдарова Е.Ю.   Педагог-психолог  

Волкова В.Н.  Социальный педагог   

  

 

Приложение 2   

к приказу № 33 от 6.03.2023    

 

План мероприятий  

по введению обновленных федеральных государственных  образовательных 

стандартов среднего общего образования (далее -  обновленные ФГОС СОО) 

в МБОУ Титовской СОШ. 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные Планируемые 

результаты 

1 Разработка и утверждение 

дорожной карты перехода на 

новый ФГОС СОО 

до 

20.03.2023 

Артамонов А.С. 

Артамонова В.А. 

Приказ по школе 

«Об утверждении 

дорожной карты 

перехода на новый 

ФГОС СОО 

2 Проведение совещаний по 

вопросам содержания 

образования, введение 

обновленных ФГОС, 

формирования 

функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 

2023 года 

Артамонов А.С. 

Артамонова В.А. 

перечень 

дефицитов, 

определение 

способов их 

ликвидации 

3 Проведение родительских 

собраний в классах средней 

школы, посвященных 

обучению по новым ФГОС 

СОО с 1 сентября 2023 года 

май 2023 Артамонов А.С. 

Артамонова В.А. 

протоколы 

родительских 

собраний, 

посвященных 

обучению по 

новым ФГОС СОО 

4 Внесение изменений и 

дополнений в документы, 

регламентирующие 

деятельность ОО с связи с 

подготовкой к введению 

ФГОС СОО 

до 

1.09.2023 

Артамонов А.С. 

Артамонова В.А. 

разработка новых 

Положений, 

принятие приказов, 

иных документов 

5 Разработка на основе 

примерной ООО  основной 

образовательной программы 

среднего общего 

образования 

до 

1.09.2023 

Артамонова В.А. 

Тютюнникова 

А.М. 

ООП СОО, 

протокол ПС 

 

 

 


